15Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.197

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#159998#15#190724>

EXTRATO DE CONTRATO

1. Processo nº. 201600028001091
2. Identificação do
Termo.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato
030/2016

3. Objeto Prestação de serviços de manutenção
predial nas seguintes áreas: elétrica (alta
e baixa tensão), eletrotécnica, hidráulica
e sanitária, marcenaria e construção civil,
com fornecimento de materiais.

4. Valor R$ 371.788,56 (trezentos e setenta e
um mil setecentos e oitenta e oito reais e
cinquenta e seis centavos).

5. Partes CPF-MF/CNPJ-
MF

03.520.902/0001-47
03.325.530/0001-06

Nome/Razão
social

Agência Brasil Central
- ABC
A Força Comercial e
Serviços Ltda

6. Vigência Data do Início 01/12/2019
Data do Fim 30/11/2020

7. Dotação
Orçamentária/Fonte
de Recurso

Dotação orçamentária n.º
2019.12.61.04.122.4001.4001.03
Fontes de Recurso 100 e 220
Natureza de despesa código 3.3.90.39.18
e 3.3.90.30.33
Nota de empenho nº 00105 e 00106

8. Data de
Assinatura

29/11/2019

9. Sujeição a
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#159998#15#190724/>

Protocolo 159998
<#ABC#159999#15#190725>

EXTRATO DE CONTRATO

1. Processo nº. 201900028001044
2. Identificação do
Termo.

Contrato nº 017/2019

3. Objeto Contratação de empresa especializada
para o fornecimento parcelado de Gás
Liquefeito de Petróleo- GLP, em botijões
de 45 Kg.

4. Valor R$ 3.630,00 (três mil seiscentos e trinta
reais).

5. Partes CPF-MF/CNPJ-
MF

03.520.902/0001-47
00.961.053/0001-79

Nome/Razão
social

Agência Brasil Central
- ABC
Fonseca Martins
Comércio de Gás Ltda

6. Vigência Data do Início 25/11/2019
Data do Fim 24/11/2020

7. Dotação
Orçamentária/Fonte
de Recurso

Dotação orçamentária n.º
2019.12.61.04.122.4001.4001.03
Fontes de Recurso 100 e 220
Natureza de despesa código 3.3.90.30.51
Nota de empenho nº 00102

8. Data de Assinatura 25/11/2019
9. Sujeição a
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#159999#15#190725/>

Protocolo 159999

Agência Estadual de Turismo – GOIÁS
TURISMO

<#ABC#159971#15#190691>

Portaria 72/2019 - GOIAS TURISMO
O PRESIDENTE DA GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA

ESTADUAL DE TURISMO, entidade autárquica criada pela Lei
Estadual n° 13.550, de 11 de novembro de 1999, nomeado pelo
Decreto de 09 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n°
22.968 de 09 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 56, inciso III e VI, da Lei Estadual n° 20.491 de 25
e junho de 2019 e fundamentando no que dispõe o Decreto Gover-
namental n° 9.251/2018.

RESOLVE:
Art. 1° - Determinar a designação de servidoras para membros do
Comitê Permanente para Questões da Mulher e da Diversidade no
âmbito da Goiás Turismo, de acordo com o estabelecido no Decreto
Governamental n° 9.251/2018, art. 1°, inciso V, §1°
Art. 2° - Designar para o comitê em epígrafe as seguintes servidoras:
Cláudia de Freitas Cury, inscrita sob o CPF n° 290.852.411-20,
Giovanna Adriana Tavares Gomes, inscrita sob o CPF n° 434.728.001-
78, Letycia Luz Azeredo, inscrita sob o CPF n° 849.657.111-49 e
Patrícia da Silva Ribeiro, inscrita sob o CPF n° 865.413.231-00 e
Stefane Souza Moura, inscrita sob o CPF n° 008.103.661-26 que
também será a Coordenadora deste Comitê.
Art. 3° - A comissão ficará desde logo autorizada a praticar todos os
atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções,
elencadas no Decreto n° 9.251/2018;
Art. 4° - Os membros da Comissão desenvolverão os trabalhos sem
prejuízo de suas atribuições.
Art. 5° - Revogue-se a Portaria n° 45/2019 sendo que já produziu
seu efeitos até a publicação desta nova Portaria.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Presidente da GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA

ESTADUAL DE TURISMO, aos 09 dias do mês de dezembro de
2019.

Fabricio B. Amaral
Presidente

<#ABC#159971#15#190691/>

Protocolo 159971

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#160033#15#190763>

Edital de Notificação
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2019,
através deste edital, CITA nos termos do art 331’§ 5º da Lei
10;460/88, ex-servidora Lorrany Nunes De Oliveira, CPF:
036.297.571-03, Assessor Especial B, Referência V, lotada na
época dos fatos na CIRETRAN de Aparecida de Goiânia, para
no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste ato,
apresentar sua defesa prévia na forma escrita. Vencido o prazo
legal será decretada sua revelia nos termos do artigo 331 § 6º
dando continuidade ao presente processo administrativo que
lhe é movido, no Departamento Estadual de Trânsito de Goiás
- Detran-GO, situado à Av. Engenheiro Atílio Corrêa Lima s/n°,
Cidade Jardim - Goiânia-GO, nas formas legais, e, caso queira,
podendo obter cópias das peças processuais, vista dos autos no
local de funcionamento da comissão processante.

Rosely Carolina dos Santos Santana
Corregedoria Setorial
OAB-GO n. 50.075

<#ABC#160033#15#190763/>

Protocolo 160033
<#ABC#159959#15#190679>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, em conformidade
com as competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de
Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções
299/2008 e 619/2016, com a redação vigente, tendo em vista que
os autos de infração foram considerados regulares e consistentes,
tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único,  do
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO, os proprietários e/

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 30251d36

16 Diário Oficial GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.197

ou infratores dos veículos relacionados no(s) Edital(ais) da(s) pu-
blicação(ões) nº 421/2019, podendo ser interposta a DEFESA DA
AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, em qualquer
Unidade do Vapt Vupt de Goiânia/GO ou do interior do Estado de
Goiás ou no DETRAN/GO sede e CIRETRANS devendo, para tanto,
apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível
e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos:
a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento
que conste a placa do veículo e o número do auto de infração;
b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que
comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa
jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia de
outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o es-
clarecimento dos fatos alegados. A defesa deverá ter somente um
auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR
INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o infrator, nos
termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo ao DETRAN-GO,
até a data limite prevista neste Edital. Para tanto deverá
preencher formulário próprio (disponível em www.detran.go.gov.br)
acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR INFRATOR:
a) cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando
habilitado e/ou documento de identificação oficial. b) para condutor
estrangeiro, além dos documentos previstos no item anterior, anexar
comprovante da data de entrada no Brasil. PROPRIETÁRIO DO
VEÍCULO: c) cópia reprográfica legível do documento de identifica-
ção oficial com fotografia e assinatura; d) cópia do CRLV; e) se o
proprietário ou o condutor infrator possuir um representante legal,
este deverá juntar o documento que comprove a representação
(contrato social, procuração etc) e documento oficial de identificação
com assinatura e foto; f) se o proprietário for pessoa jurídica e não
tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além
dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado
ao formulário cópia de documento em que conste cláusula de res-
ponsabilidade por infrações cometidas pelo condutor e comprovante
da posse do veículo no momento do cometimento da infração; g) se
o proprietário é Órgão ou Entidade Pública, e não tenha sido possível
a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos documentos
previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário,
o Ofício do representante legal do Órgão ou Entidade identifican-
do o condutor infrator, acompanhado de cópia de documento que
comprove a condução do veículo no momento da infração. 2)
Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing,
será obrigatória a identificação do condutor infrator, sob pena de,
não o fazendo, incorrer nas consequências definidas nos §§ 7 e 8
do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação do
condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais
se o formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras,
com as assinaturas originais do condutor e proprietário do veículo,
não estiver faltando os documentos solicitados, o requerente tiver
legitimidade e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável
penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações
e dos documentos fornecidos.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS - Os formulários poderão ser
retirados em qualquer Unidade do Vapt-Vupt ou pelo sítio www.
detran.go.gov.br e poderão ser encaminhados, dentro do prazo
estabelecido pelo DETRAN/GO, via remessa postal para o endereço
do Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, por meio do
DETRAN  da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou
entregue em qualquer de suas Unidades Administrativas existentes
no território nacional (endereços e telefones podem ser obtidos no
sítio www.detran.go.gov.br).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.
detran.go.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos dados
das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, número
do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobra-
mento, data de vencimento da notificação(data limite).

Goiânia, 11 de Dezembro de 2019
Marcos Roberto Silva

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#159959#16#190679/>

Protocolo 159959
<#ABC#159960#16#190680>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, em conformidade
com as competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de
Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho

Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções
299/2008 e 619/2016, com a redação vigente, tendo em vista que
os autos de infração foram considerados regulares e consistentes,
considerando que não foi interposta defesa da autuação dentro do
prazo legal ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, tendo
sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281
do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração
de trânsito, os proprietários dos veículos ou condutores infratores
constantes no(s) Edital(ais) da(s) publicação(ões) nº  422/2019.  O
pagamento da multa poderá ser efetuado até a data do vencimento
expressa na notificação, por 80% (oitenta por cento) do seu valor
total. Poderá ser interposto RECURSO perante a Junta Adminis-
trativa de Recursos de Infrações do DETRAN/GO (JARI), até a
data limite prevista neste Edital, devendo, para tanto, apresentar
requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do
auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que conste a
placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou
outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura
do requerente ou procurador, se pessoa jurídica, documento que
comprove a representação; c) procuração quando for o caso; d)
cópia do CRLV; e) original e/ou cópia de outros documentos que
possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos fatos
alegados. O recurso deverá constar somente um auto de infração
como objeto.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser
retirados em qualquer Unidade do Vapt Vupt ou pelo sítio www.detran.
go.gov.br e poderão ser encaminhados, no prazo estabelecido, via
remessa postal para o endereço do Departamento Estadual de
Trânsito de Goiás, sito à Av. Atílio Correia Lima, nº 1.875, Cidade
Jardim, Goiânia-GO. CEP 74.425.901, ou entregues em qualquer de
suas Unidades Vapt Vupt  de Goiânia/Go ou de cidades do interior
do Estado de Goiás.
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.
detran.go.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos dados
das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, número
do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobra-
mento, valor da multa e data de vencimento da notificação (data
limite).

Goiânia, 11 de Dezembro de 2019
Marcos Roberto Silva

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#159960#16#190680/>

Protocolo 159960
<#ABC#160075#16#190811>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019
O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Goiás -
DETRAN/GO torna público, para conhecimento dos interessados,
que em atenção ao novo Termo de Referência  SEI  000010597263
e o estabelecido nas Normas da ABNT - NBR 15.071/15 - Anexo
II CTB, o presente Certame Pregão Eletrônico 013/2019, está
suspenso para as alterações pertinentes em seu Edital e Anexos,
ficando portanto sua data de Abertura SINE DIE, na forma da Lei
Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002, bem como, Leis
Estaduais nº 17.928/2012, Decreto Estadual nº 7.466/11 e Decreto
Estadual nº 7.468/11.

PROCESSO 201900025032156
OBJETO Contratação de empresa para

fornecimento de Material para
Sinalização vertical de Trânsito de
Veículos e Pessoas, para atender a
demanda da Diretoria de Operações
do DETRAN/GO-Sede Capital
e Interior do Estado, conforme
especificações e quantitativos
constantes no EDITAL e seus
ANEXOS.

DATA DE ABERTURA  SINE DIE
HORÁRIO --:-- HORAS
VALOR R$ 877.509,33

Goiânia, 10 de dezembro de 2019.
Carlos A.G.Lemes

Pregoeiro/DETRAN-GO
<#ABC#160075#16#190811/>

Protocolo 160075

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 30251d36